Foile de acolo dau o importanță foarte mare acestei vizite, dela care se așteaptă o situație mai pacinică între locuitorii de naționalitate germană și cehică al acelui regat.

— **Universitatea din Glasgow.** În 13 a. lunei c. 'și-a aniversat iubileu de 450 de ani.

— **Declarațiune.** În nr. 163 din 2/15 Septembrie 1900, am publicat în „Tribuna Poporului”, sub titlul: Din jurul Orăștiei, un comunicat, care atacă procedura oficioasă dlui protopresbiter Vasile Domșa la alegerile de capelan în comuna Romoșel, afirmându-se despre acelea, că au fost ilegale și întărirea lor din partea scaunului și consistorului și mai ilegală, și în fine că dl protopresbiter ar